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I Wstęp

W rozwoju człowieka, od urodzenia pierwszym poznawanym językiem jest język matki

(Muttersprache). Dzieci uczą się i poznają świat, są otwarte na nowe sytuacje, również na

nowy, inny język. Współcześnie, wykraczanie dzieci poza język ojczysty jest wspierane od

najmłodszych lat nauką języków obcych, dzięki czemu dzieci nie tylko uczą się nowego języka,

ale również wkraczają w inne kultury. Przyjęcie przez kraj takiego założenia w polityce

oświatowej oznacza otwartość na wielokulturowość – wspiera proces kreowania nowych

społeczeństw otwartych na współegzystujące odmienne kultury. Zjawiska te powoli stają się

typowe dla współczesnych państw i zaczynają występować praktycznie w każdym kraju.

Od strony formalnej, pierwszą instytucją wprowadzającą dziecko w wielokulturowość

i uczącą je integracji jest przedszkole, w którym procesy te są rozwijane w połączeniu z

wychowaniem i edukacją1. Szkoły jako kolejne instytucje albo kontynuują działania rozpoczęte

w przedszkolu, albo (z wielu powodów) stanowią pierwszą placówkę, realizującą planowo

proces wrastania młodego człowieka w wielokulturowość. W placówkach edukacyjnych

wczesna nauka języka, założenia wielokulturowości, ale też realizowane międzynarodowe

programy wymian, czy współpraca przygraniczna odgrywają nieocenioną rolę wspierając

rozwój dzieci i młodzieży. Rola ta wyraża się głównie w poszukiwaniu płaszczyzn

porozumienia, współpracy, możliwości współistnienia razem z przedstawicielami innych

kultur celem minimalizowania napięć i ryzyka konfliktów. Najłatwiejszą drogą ku

porozumieniu jest wspólny język oraz uczenie się języka obcego (w tym sąsiada), co stanowi

ważny komponent pokoju i wzajemnego szacunku. Język buduje tożsamość, pomaga poznawać

kulturę oraz zrozumieć to, co jest we własnej kulturze nieznane.

Profesor Hans-Jürgen Krumm, który jest kuratorem części „Polityki Wielojęzyczności”

w ramach projektu „Język bez granic”2 podkreśla jak ważne jest uświadamianie opinii

publicznej, że bogactwo języków europejskich, będzie się rozwijać, gdy rządy europejskie

i decydenci w dziedzinie edukacji wypracują i wprowadzą w życie politykę językową

wspierającą indywidualną różnojęzyczność. Integracja europejska będzie możliwa wtedy, gdy

obywatele sami nauczą się innych języków. Opinia publiczna powinna być wyczulana, że prawa

językowe nie są podzielone tzn., że emigranci w Niemczech mają nie tylko prawo ale

1 M. Ulich, Mehrsprachigkeit in Kindertageseinrichtungen, Leitfragen für eine Reflexion der pädagogischen

Praxis, [w]: Qualifizieren für Europa – Praxiskulturen, Ausbildungskonzepte, Initiativen, red. H. Colberg-

Schrader, P. Oberhuemer, Baltmannsweiler 2000, s. 106.
2 Portal Refundacji Językowych, Język bez granic, https://portaljezykowy.eu/2.php, z dn. 08.07.2019.

file:///C:/Users/user/AppData/Local/Temp/Temp1_ODP_Tekst.zip/Portal%20Refundacji%20Językowych
https://portaljezykowy.eu/2.php
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i obowiązek nauczania się języka niemieckiego, lecz także prawo do utrzymania i dalszego

rozwijania języka ojczystego. Nauka języka niemieckiego nie powinna doprowadzać do zaniku

znajomości języka kraju pochodzenia. Języki imigrantów przyczyniają się do rozwoju

społeczeństwa wielojęzycznego i są bogactwem, które powinno być wykorzystywane, a nie

traktowane jako przeszkoda. Podejście to widoczne jest w podkreślaniu uwagi, jak ważne są

języki obce oraz dążeniu do tego aby każdy młody człowiek mógł uczyć się w oparciu o model

1+2 (czyli znajomość języka ojczystego + znajomość 2 języków obcych). „Analitycy zwracają

uwagę na procesy warunkujące sukcesy ucznia w szkole przekładające się na jego późniejsze

życie”3. Nauka języków obcych ma wspierać ten sukces ułatwiając dobre wejście w rynek

pracy. Dobrym dowodem są tu kraje wysokorozwinięte, inwestujące w edukację i jej jakość,

gdzie wykształcenie w dużej mierze warunkuje szerokie możliwości wyboru przyszłego

zawodu oraz powodzenie w dorosłym życiu, a w skali kraju wzrost gospodarczy. Zjawisko to

przebiega w Niemczech równolegle z innym procesem, a mianowicie z powolnym odejściem

od ideologii „sztucznej integracji”, w której wymagana była od obcokrajowców nauka języka

niemieckiego oraz przestrzeganie Konstytucji, a w zamian można było liczyć na suwerenność

państwa w stosunku do zachowania własnej kultury. Język niemiecki stanowił wówczas o

przemocy symbolicznej, bowiem jego opanowanie było gwarantem pozycji w przyjmującym

obcokrajowców społeczeństwie.

Współcześnie język nie jest już tylko i wyłącznie interpretowany jako narzędzie

porozumiewania się. Stał się symbolem kultury, do której przynależą osoby posługujące się

nim. W języku wyraża się bowiem historia narodu, jego tradycja oraz obyczaje. Wskazuje na

przynależność do danej grupy etnicznej. Można powiedzieć, że wspierając język wspieramy

daną kulturę, a wspierając różne kultury, wspieramy wielokulturowość.

II Uzasadnienie wyboru tematu

Problematyka nauczania języka polskiego w Niemczech, stanowi temat często

poruszany przez polskich publicystów, rzadziej przez niemieckich. Niestety zagadnienie to jest

upraszczany do opisu postanowień Traktatu między Rzecząpospolitą Polską a Republiką

Federalną Niemiec o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z 1991 roku oraz ich

realizacji na przestrzeni lat. Niepokojące wydaje się jednak, że mimo akcentowania przez stronę

polską różnych kwestii, nie wskazuje się na potrzebę dbałości o polski język i polską kulturę w

3 I. Nowosad, Autonomia szkoły publicznej w Niemczech. Poszukiwania – konteksty – uwarunkowania, Oficyna

Uniwersytetu Zielonogórskiego, Zielona Góra 2008, s. 10.
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Niemczech i nawet nie domaga się rzetelnej analizy tego zjawiska. W literaturze fachowej,

brakuje rozpoznania aktualnego stanu nauczania języka polskiego w Niemczech, brakuje

również analiz podstaw formalno-prawnych jako warunku prowadzenia nauki tegoż języka

w poszczególnych krajach związkowych. Przepisy formalno-prawne tworzą bowiem grunt pod

nauczanie języka polskiego i są wyrazem realizacji polityki wielokulturowości w całych

Niemczech. Problem wydaje się o wiele szerszy, bowiem brakuje publikacji zwartych, które

analizowałoby jakiekolwiek aspekty organizacji nauczania języka polskiego w Niemczech.

Poza pojedynczymi artykułami, jest to w dalszym ciągu otwarte pole analiz naukowych. Jednak

w planowaniu i rozwijaniu polityki zorientowanej na wielokulturowość rzetelne rozpoznanie

stanowi punkt wyjścia do wszelkich modyfikacji i udoskonaleń. Można zatem przyjąć, że

sformułowany temat „Nauczanie języka polskiego w Niemczech w procesie wzmacniania

społeczeństwa wielokulturowego”, stanowi na gruncie polskim ale też niemieckim,

opracowanie pionierskie.

III Założenia badawcze

1. Przedmiot i cele badań

Badania porównawcze w pedagogice mogą przyczynić się do doskonalenia systemów

szkolnych, wspierać politykę oświatową, pogłębiać wiedzę o rzeczywistości edukacyjnej oraz

pozwalać na ukazanie ogólnych tendencji w skali międzynarodowej4. Naukowe poznanie

prawidłowości badanych zjawisk edukacyjnych prowadzi do zdobycia wiedzy teoretycznej

i integracji jej z praktyką edukacyjną. Przy tym wyeksponowane jest dążenie przede wszystkim

do lepszego zrozumienia wyjątkowości każdego zjawiska pedagogicznego w jego własnym

systemie edukacyjnym oraz do znalezienia adekwatnego uogólnienia w celu doskonalenia

kształcenia”5.

Przyjmując ważność badań porównawczych i ich specyfikę, za przedmiot poszukiwań

badawczych przyjęto organizację nauki języka polskiego w Niemczech w warunkach

społeczeństwa wielokulturowego. Wśród zagadnień pedagogiki porównawczej, w obszarze

których znajduje się osadzony przedmiot badań, znalazły się te, które nawiązują nie tylko do

4 W. Mitter, Pädagogik, vergleichende, [w:] Pädagogische Grundbegriffe, red. D. Lenzen, Rowolht, Reinbek

1997, s. 1246-1260.
5 M. Vanova, Pedagogika porównawcza, rozdział 8, [w:] Pedagogika. Pedagogika wobec edukacji, polityki

oświatowej i badań naukowych, t.II, red. B. Śliwerski, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2006, s.

50.
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struktury i organizacji nauczania języka polskiego, ale również widoczne z perspektywy

szerszej, związane z funkcjonowaniem i organizacją systemu szkolnego w Niemczech i jego

demograficznymi, społecznymi, ekonomicznymi i kulturowymi uwarunkowaniami.

Celem podjętych badań jest poznanie stanu aktualnego, jego uwarunkowań

historycznych, w tym wyzwań politycznych oraz kierunków dalszego rozwoju (w tym ich

uwarunkowań) nauczania języka polskiego w Niemczech. Takie ukierunkowanie poszukiwań

zwraca uwagę na potrzebę dokonania analizy organizacji nauki języka polskiego, rozpoznania

podstaw prawnych, form organizacyjnych oraz funkcjonowania uwzględniającego

współczesne wyzwania dyktowane wytycznymi narodowymi oraz europejskimi, ze

szczególnym uwzględnieniem zróżnicowania, ale też wspólnych tendencji w poszczególnych

krajach związkowych Niemiec, które mogą wykazać na zapotrzebowanie rozwoju lub nie.

Uszczegóławiając cel badań za Januszem Gniteckim dokonano podziału na trzy

kategorie celów badawczych: poznawczy, teoretyczny i praktyczny6. Cel poznawczy badań

odnosi się do rozpoznania stanu aktualnego i kierunków rozwoju, ale także organizacyjnych

form konstytuowania nauczania języka polskiego w Niemczech. Za cel teoretyczny przyjęto

opis systemu szkolnego w Niemczech oraz formalno-prawne podstawy nauczania języka

polskiego jak i adekwatnie formowanych wytycznych dotyczących form organizacyjnych

składających się na opracowanie teoretycznego modelu ich rozwoju i przemian. Celem

praktycznym jest wskazanie możliwości wykorzystania doświadczeń – dobrych praktyk w

jednych krajach związkowych przez inne, wzmacniając organizacyjne aspekty nauczania

języka polskiego zarówno przez dzieci z rodzin polskich, jak również niemieckich pragnących

nauczyć się języka polskiego. Jest również możliwe wykorzystanie doświadczeń niemieckich

w rodzimej polityce oświatowej ze szczególnym naciskiem na wzmacnianie kompetencji

językowych w wielokulturowym społeczeństwie. Przedmiot i cele badań wpisują się w obszar

badawczy pedagogiki porównawczej.

2. Realizowane funkcje badań na tle pedagogiki porównawczej

Organizacja nauki języka polskiego w Niemczech w procesie wzmacniania

społeczeństwa wielokulturowego wpisuje się w strukturę badań porównawczych, która zgodnie

z założeniami metodologicznymi pełni kilka podstawowych funkcji. W pracy przyjęto za

niemieckim komparatystą Wolfgangiem Hörnerem podział na cztery funkcje badań

6 M. Łobocki, Metody badań pedagogicznych, Polskie Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1987.
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porównawczych: funkcja idiograficzna, funkcja melioracyjna, funkcja ewolucjonistyczna oraz

funkcja eksperymentalna (por. Tab. 1).

Tabela 1. Funkcje pedagogiki porównawczej

Funkcja pedagogiki porównawczej Obszar analiz badawczych

Idiograficzna poszukiwanie cech

szczególnych

Rozpoznanie organizacji i funkcjonowanie nauczania

języka polskiego w krajach związkowych Niemiec

z uwzględnieniem kontekstu uwarunkowań danego

kraju

Melioracyjna poszukiwanie

lepszych

rozwiązań

Rozpoznanie zdobytych doświadczeń i możliwość ich

wykorzystania w kreowaniu polityki językowej

i polepszenia relacji niemiecko-polskich

Ewolucjonistyczna poszukiwanie

trendów

rozwojowych

Rozpoznanie elementów sprzyjających rozwojowi

nauki języka polskiego oraz podnoszenie jego

efektywności w systemie szkolnym

Eksperymentalna poszukiwanie

uniwersaliów


[…]


została w krajach, gdzie znajdują się największe skupiska Polonii (Badenia-

Wirtembergia, Hesja, Hamburg, Nadrenia Północna-Westfalia i Nadrenia-Palatynat).

4. Język polski jako język obcy nauczany jest najczęściej w szkole typu gimnazjum, jako

drugi lub trzeci język obcy29. Przewaga nauczania języka polskiego jako drugiego lub

trzeciego języka obcego wynika z Umowy Hamburskiej, na podstawie której

wprowadzenie trzeciego języka obcego jest możliwe jedynie w gimnazjum, a nie szkole

realnej (Realschule), szkole głównej (Hauptschule) czy szkole zintegrowanej

(Gesamtschule), które nie przewidują możliwości nauki uczniów trzeciego języka.

5. Praktyka szkolna w wybranych krajach związkowych wykazuje na wypracowanie wielu

form ofert edukacyjnych, które można traktować jako przykłady dobrej praktyki.

Zalicza się do nich: język polski jako język obowiązkowy (Pflichtsptrache) (Bawaria,

Dolna Saksonia), jako język obowiązkowy do wyboru (Wahlpflichtsprache) (Dolna

Saksonia), nauka języka polskiego jako przedmiotu fakultatywnego

(Wahlfremdsprache) w ramach grup roboczych (Arbeitsgemienschaft) (Brandenburgia,

Meklemburgia-Pomorze Przednie, Nadrenia Północna-Westfalia, Badenia-

Wirtembergia, Saksonia), jako pierwszy język obcy (Berlin), jako drugi lub trzeci język

obcy (Berlin, Brandenburgia, Meklemburgia Pomorze-Przednie, Saksonia), zamiana

pierwszego języka obcego na naukę języka polskiego jako języka kraju pochodzenia

(Badenia-Wirtembergia, Bawaria, Brema, Dolna Saksonia, Hamburg, Hesja, Nadrenia-

Palatynat), czy jako obowiązkowy przedmiot szkolny dla dzieci polskojęzycznych

(Nadrenia Północna-Westfalia, Nadrenia-Palatynat)

29 Rozpoczęcie nauki drugiego języka obcego od 7 roku nauki, a trzeciego języka obcego od 9 roku nauki
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6. Ważnym aspektem wzmacniającym organizację nauki języka polskiego nauczanego w

szkołach jest prowadzona w skali kraju bogata oferta form współpracy międzyszkolnej

i projektów. Intensywność projektów przypada na kraje związkowe położone przy

granicy z Polską oraz kraje, gdzie znajdują się największe skupiska Polonii. Oferta

dotyczy: wymiany uczniów, wymiany nauczycieli, projektów międzyszkolnych,

konferencji niemiecko-polskich, praktyk zawodowych w Polsce.

7. Na przestrzeni lat 2006 – 2016 liczba współprac szkolnych wzrosła w: Brandenburgii,

Saksonii-Anhalt, Nadrenii-Palatynat, Szlezwiku-Holsztynie, Hesji (trzykrotnie),

Badenii-Wittenberdze (o 320%), zaś zmniejszyła się w: Berlinie, Nadrenii Północnej-

Westfalii, Saksonii, Turyngii, Bawarii i Meklemburgii-Pomorzu Przednim.

Dokonana analiza aktywności szkół i praktykowanych form organizacji nauczania

języka polskiego wskazuje, że zainteresowanie językiem polskim nie jest odpowiedzią na

potrzeby Polonii, czy społeczeństwa widzącego w języku sąsiada ważny aspekt edukacji.

Polityka językowa Niemiec jest efektem opublikowanych w 2001 roku międzynarodowych

badań osiągnięć uczniów PISA, na podstawie których opinii publicznej przekazano, że ponad

jedna czwarta uczniów w Niemczech nie umie czytać ze zrozumieniem i taka sama grupa ma

tło migracyjne. Potwierdziły to słowa Angeli Merkel wypowiedziane w 2010 roku, że:

„wielokulturowość poniosła klęskę”. Wyeksponowany został problem osób z tłem

migracyjnym. Od tego momentu w Niemczech została zwrócona uwaga na naukę języków

obcych i problem dzieci migrantów. Inne motywy wzmacniają rozwój polskich kompetencji

językowych na wschodzie Niemiec, gdzie mają charakter długofalowej polityki regionalnej

oraz przyczyniają się do tworzenia nowych miejsc pracy, poprzez wzrost inwestycji i lokalizacji

przedsiębiorstw. Niemieccy pracodawcy potrzebują polskojęzycznej kadry. Niestety nauczanie

odbywa się w szkołach, bez zapewnienia ciągłości edukacji, co sprawia, że nauka języka nie

dorównuje rangą i prestiżem nauce innych języków obcych w Niemczech. Doświadczenia

krajów, które wprowadziły różne formy nauki języka polskiego stanowią dobry przykład, dla

krajów, które tejże nauki do tej pory nie wprowadziły. Pomocne mogą być rozwiązanie prawne,

zwrócenie uwagi rządu feralnego na aspekt organizacyjny, pomogłoby upowszechnić język

polski jako język obcy - kraju sąsiedniego oraz język kraju pochodzenia.

Drugim analizowanym obszarem założonym w przyjętym w badaniu modelu było

rozpoznanie instytucjonalnych form organizacji nauczania języka polskiego poza systemem

szkolnym. W obszar ten wpisała się działalność prowadzona przez polskie jednostki

dyplomatyczno-konsularne, organizacje kościelne i stowarzyszenia polonijne. Ich obszar
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aktywności i przyjmowanych form organizowanych działań na rzecz nauki i promocji języka

polskiego pozwala na wskazanie kilku kluczowych wniosków:

1. Polskie szkoły przy ośrodkach dyplomatyczno-konsularnych jak i szkoły

prowadzone przez stowarzyszenia polonijne i polskie organizacje kościelne,

działają w krajach związkowych, w których znajduje się największa liczba polskiej

diaspory (Badenia-Wittembergia, Bawaria, Berlin, Brema, Dolna Saksonia,

Hamburg, Hesja, Nadrenia Północna-Westfalia czy Szlezwik-Holsztyn) i stanowią

one odpowiedź Polonii na potrzeby lokalne związane z podtrzymywaniem nauki

języka kraju pochodzenia.

2. Rząd niemiecki wspiera finansowo działalność stowarzyszeń polonijnych i polskich

organizacji kościelnych, ale nie finansuje nauki języka polskiego, gdyż ta kwestia

jest już w założeniu finansowania w ramach systemu szkolnego odpowiedzialne są

ministerstwa edukacji poszczególnych krajów związkowych.

3. Istnieje luka diagnostyczna – brak danych statystycznych Ministerstw Spraw

Zagranicznych dotyczących liczby uczniów zainteresowanych nauką języka

polskiego jako ojczystego, sprawia, że bardzo utrudnione jest dotarcie do

wszystkich chętnych osób oraz rzetelne zdiagnozowanie zapotrzebowania a tym

samym podjęcie planów rozwoju i wzmocnienia pozycji języka polskiego na tle

innych nauczanych w Niemczech.

4. Wsparcie finansowe i co za tym idzie merytoryczne w formie organizacji nauki

języka przez stronę polską (rząd polski) skupia się głównie na zagadnieniu nauki

języka polskiego jako języka ojczystego, a nie do promowaniu nauki języka

polskiego jako obcego. Zaniedbanie tego obszaru przez stronę polską, sprawia, że i

strona niemiecka nie poczuwa się do odpowiedzialności dbania o naukę języka

polskiego jako obcego, co ma swoje dalsze konsekwencje w obniżeniu rangi tegoż

języka.

Rozpoznanie obszarów organizacji nauki języka polskiego w ramach systemu

szkolnego jak i poza nim stanowi pole wymagające uwagi i bacznego rozpoznania zgodnie z

polityką wielokulturowości ale też stosunków sąsiedzkich. Delegowanie nauczycieli języka

polskiego z Polski do Niemiec, opracowanie materiałów dydaktycznych do nauki języka

polskiego jako obcego na wszystkich poziomach kształcenia oraz dla wszystkich typów szkół

oraz rzetelna analiza zapotrzebowania na naukę język polskiego we wszystkich krajach

związkowych, wydaje się być niezbędna, aby nauczanie języka polskiego mogło na stałe stać

się przedmiotem w systemie kształcenia i zyskać rangę, jaką ma chociażby język francuski czy
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język hiszpański. Jest to możliwe w Niemczech ze względu na sąsiedztwo i dobrze rozwiniętą

współpracę gospodarczą. Określenie skali zapotrzebowania mogłoby sprawić, że polskie

organizacje kościelne oraz stowarzyszenia polonijne mogłyby rozwijać nauczanie języka

polskiego w bardziej usystematyzowanym podejściu i tworzyć ośrodki w miastach, gdzie

Polonia zgłasza takie zapotrzebowanie.
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