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Uwagi wstępne

Rozprawa doktorska Pani mgr Hanny Malik pod tytułem „Organizacja nauki języka polskiego

w Niemczech w procesie wzmacniania społeczeństwa wielokulturowego” liczy 323 strony

głównego tekstu, dodatkowo zawiera obszerną i bogatą bibliografię a także wszystkie

dodatkowe istotne elementy struktury dysertacji doktorskiej – aneksy, streszczenia, słowa

kluczowe w językach polskim i angielskim. Rozprawa podzielona została na wstęp, pięć

rozdziałów oraz zakończenie i wnioski.

Bibliografia uwzględniona na pięćdziesięciu stronach rozprawy, zawiera zarówno uznawane

za klasyczne już pozycje literatury niemieckojęzycznej dotyczącej pedagogiki porównawczej

jak i aktualne monografie i artykuły związane z problematyką rozprawy. Pozycje

bibliograficzne są prawidłowo i w sposób przekonujący dobrane i wykorzystane w

argumentacji naukowego wywodu. Struktura rozprawy jest prawidłowa, logiczna i spójna,

uwzględnia interesujące i aktualne zagadnienia związane z nauczaniem języka polskiego w

Niemczech współczesnych, nie unika jednak odniesień historycznych istotnych dla badań

porównawczych. Problem badawczy określony przez Autorkę rozprawy jest oryginalny i
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interesujący poznawczo, jego opis oraz analizy merytoryczne stoją na dobrym poziomie

naukowym.

Ocena merytoryczna rozprawy doktorskiej

Idee, które na przestrzeni dziejów powstawały jako efekt myślenia o wychowaniu, mają dziś

bardzo różnorodny status i wartość. Wiele z nich rozpatruje się jedynie w perspektywie

historycznej, jako znak lub przekroczenie czasów, w których powstały. Inne, pomimo tego, że

nie są już nowe, uznaje się za wciąż aktualne, godne analizy i skonfrontowania ich z

problemami współczesnego świata. Są też takie idee, które z upływem czasu nie tylko, że nie

tracą na znaczeniu, ale ich ranga rośnie. Tak jest bez wątpienia w przypadku idei edukacji

międzykulturowej oraz kompetencji interkulturowych w tym kompetencji językowych.

Kompetencje te są bowiem niezbędne coraz większej liczbie ludzi, którym przyszło żyć w

społeczeństwie o charakterze wielokulturowym.

Zmiany, które w coraz szybszym tempie zachodzą w świecie, z coraz większą ostrością

unaoczniają konieczność ustawicznego redefiniowania wyzwań, w obliczu których stają

współczesne społeczeństwa. Przykładem takich wyzwań mogą być (o czym trafnie pisze

Hanna Malik we wprowadzeniu do rozprawy doktorskiej) zachodzące na niespotykaną od

dawna skalę procesy migracyjne, pogłębiający się wielokulturowy charakter społeczeństw w

wielu regionach Europy, czy problemy wynikające z ekspansji ekstremistów. W ich obliczu

wiele rozwiązań prawnych, socjalnych, a nade wszystko edukacyjnych, które jeszcze

niedawno wydawały się spełniać swoją rolę, dezaktualizuje się. Podobnie rzecz się ma z

budowaniem dialogu międzykulturowego, w tym dialogu pomiędzy młodymi osobami

pochodzącymi z dwóch współistniejących wiele wieków narodów niemieckiego i polskiego.

Niewątpliwie elementem powodzenia tego dialogu jest język ułatwiający nie tylko

komunikację, ale również pozwalający na wzajemne zrozumienie i porozumienie ze względu

na cechy historii i kultury. których jest nośnikiem.

Doceniam zatem problem podjęty przez Hannę Malik w ocenianej tutaj rozprawie

doktorskiej. Jest to problem istotny, aktualny i ważny społecznie a przy tym słabo w polskiej

literaturze komparatystycznej eksponowany.

Wymagania stawiane rozprawom doktorskim odnoszą się do trzech funkcji, jakie powinien

spełniać tekst naukowy, a mianowicie: funkcji opisowej, wyjaśniającej zagadnienie oraz

predyktywnej, pozwalającej na wskazanie stosownych implikacji. Oceniana rozprawa
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doktorska uwzględnia wymienione wyżej funkcje jednakże nie w równych proporcjach.

Struktura dysertacji nie budzi zastrzeżeń. Tworzą ją trzy części: teoretyczna, metodologiczna

oraz próba analizy badań ujęta łącznie w pięć rozdziałów. W rozdziale pierwszym „Polska

diaspora w Niemczech” Autorka opisuje historię migracji Polaków do Niemiec, zwraca przy

tym uwagę na przyczyny oraz konsekwencje migracji, w tym obecną sytuację polskiej

diaspory w Niemczech. Rozdział drugi „Uwarunkowania i organizacja nauki języka polskiego

w niemieckim systemie kształcenia”, ukazuje historię kształtowania się języka polskiego jako

przedmiotu w systemie szkolnictwa Niemiec. Zwrócono tu szczególną uwagę na odmienności

organizacyjne w poszczególnych krajach związkowych, oparte na odmiennych podstawach

prawnych oraz omówiono znaczenie nauki języka polskiego na tle innych języków obcych.

Rozdział trzeci: „Założenia metodologiczne badań” ujmuje najważniejsze dla procedury

badawczej ustalenia terminologiczne związane z organizacja nauki języka polskiego w

Niemczech. Pani mgr Hanna Malik zdecydowała się na przyjęcie modelu badań, którego

podstawę stanowi teoria wymiany społecznej Petera Blaua. Ponadto omówiono metodę oraz

techniki badawcze przyjęte w pracy, a umożliwiające przeprowadzenie badań. Rozdział

czwarty: „Stan i realizacja nauczania języka polskiego w krajach związkowych Niemiec”,

stanowi adekwatne do przyjętego modelu omówienie podstaw formalno-prawnych we

wszystkich krajach związkowych Niemiec. W omówionych w tym miejscu badaniach

uwzględniono nauczanie języka polskiego jako języka obcego oraz jako języka ojczystego.

Jako dopełnienie przedstawiono również stan i realizację nauki języka polskiego poza

strukturą systemu szkolnictwa z uwzględnieniem podstaw formalno-prawnych. W rozdziale

piątym zatytułowanym „Nauczanie języka polskiego – wybrane egzemplifikacje: Berlin,

Brandenburgia, Nadrenia Północna-Westfalia” Autorka rozprawy omawia formy organizacji

nauki języka polskiego w wybranych krajach związkowych Niemiec. Dobór tych krajów

związkowych został wyczerpująco omówiony. Rozprawę zamyka podsumowanie

przeprowadzonych badań nad analizą dokumentów źródłowych i opracowań, zaś jej

uzupełnieniem są bibliografia, wykaz tabel i rycin, streszczenie pracy w języku angielskim

oraz aneks.

Rozprawa doktorska mgr Hanny Malik jest udanym studium porównawczym, dotyczącym jak

już wcześniej wspomniałam, słabo eksponowanego w polskiej pedagogice porównawczej

problemu nauczania języka polskiego w Niemczech. Na uwagę zasługuje zatem trud podjęcia

się omówienia zagadnień organizacji systemowej ze wszystkimi przynależnymi jej

elementami edukacyjnymi i merytorycznymi w szesnastu krajach związkowych Niemiec
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współczesnych (poza rozdziałem piątym w którym Autorka wybrała cztery kraje związkowe

ze względu na bliskie sąsiedztwo z Polską oraz historyczne uwarunkowania prowadzonej w

tych landach edukacji językowej w zakresie języka polskiego). Prowadzenie analizy

porównawczej w odniesieniu do Niemiec nie jest zadaniem łatwym, gdyż federalny charakter

tego kraju sprawia, iż de facto mamy do czynienia z szesnastoma autonomicznymi

rozwiązaniami systemowymi, uzgadnianymi co prawda na szczeblu ministerstwa federalnego,

ale zarazem pozostającymi w gestii rządów poszczególnych landów, a dodatkowo także i

gmin. Autorka przyjęła perspektywę równoległą omawiania poszczególnych elementów

organizacji procesu kształcenia języka polskiego w Niemczech, ukazując każdy kraj

związkowy z osobna, co sprawia, iż sama deskrypcja problemu badawczego jest żmudna i

wymaga uchwycenia różnic i podobieństw pomiędzy poszczególnymi krajami związkowymi

oraz wyróżnienia jednakowych lub w miarę możliwości podobnych wskaźników

porównawczych. Autorka rozprawy aspekt opisowy udźwignęła bardzo dobrze. Nieco słabiej

w rozważaniach wypadł aspekt wyjaśniający oraz predykcja - ukazanie perspektyw

możliwych zmian w zakresie nauczania języka polskiego w Niemczech.

Jak pisze Autorka rozprawy, uzasadniając podjęty przez siebie problem badawczy: „Ze

względu na federalna strukturę Niemiec, zjawisko było rozpatrywane we wszystkich krajach

związkowych z uwzględnieniem historycznych warunków (istnienia lub braku doświadczeń).

Takie ujęcie spełnia kryterium komplementarności, zaś w skali analizy 16 krajów

związkowych uwzględnia również perspektywę wertykalną i horyzontalną. w wyniku których

możliwe jest poznanie nie tylko rozwoju procesu na mapie wydarzeń historycznych, lecz

także w ujęciu porównawczym wskazując na specyfikę (podobieństwa i różnice) 16 krajów

związkowych Niemiec.” (Rozprawa, str. 138). Zastanawia mnie owa perspektywa

horyzontalna i wertykalna analizy porównawczej? Na czym zdaniem Autorki rozprawy

polega? Hanna Malik nie powraca bowiem do tej kwestii w dalszych analizach

podejmowanych w dysertacji. Kwestia ta wymagałaby w mojej ocenie uszczegółowienia. O

ile bowiem opis problemu badawczego prezentuje się imponująco i istotnie wypełnia lukę w

wiedzy komparatystycznej dotyczącej nauczania języka polskiego w Niemczech, o tyle z

pespektywy porównawczej interesującym jest także odpowiedź na pytanie, dlaczego stan

rzeczy jest taki jaki jest? Jak kształtują się zależności pomiędzy przyjmowanymi

rozwiązaniami systemowymi a polityką oświatową kreowaną w poszczególnych landach?

Jakie są wyzwania przyszłości dotyczące nauczania języków mniejszościowych w Niemczech

w tym i języka polskiego? Na te pytania Hanna Malik odpowiada jednak jest to odpowiedź
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częściowa, wplatająca wyjaśnienia i analizy w prowadzony przez Autorkę opis

poszczególnych rozwiązań edukacyjnych. Być może wyszczególnienie osobnego rozdziału

analitycznego uczyniłoby prowadzony wywód naukowy bardziej czytelnym. Podobnie jeśli

chodzi o omówienie podstaw metodologicznych proponowałabym (być może w sytuacji

wydawania rozprawy drukiem) większe skupienie uwagi na celach i zadaniach pedagogiki

porównawczej i wyeksponowanie monografii pedagogicznej w ujęciu Georga Beredaya jako

podstawy prowadzonych prac komparatystycznych. Oczywiście Hanna Malik miała prawo

zadecydować o przyjęciu innego modelu (P. Blau) być może jednak skoro rozprawa jest

studium z zakresu pedagogiki porównawczej model Blaua zyskałby, gdyby socjologiczna

perspektywa została uzupełniona o metodologiczną perspektywę komparatystyczną. W tym

wypadku monografia w ujęciu Beredaya wydaje się perspektywą uzasadnioną. Zresztą na

stronie 141 sama Autorka wskazuje, iż właśnie perspektywę monograficzną przyjmuje dla

zbadania problemu głównego, wystarczyłoby zatem uzupełnić model o stricte

komparatystyczne odwołania.

Na docenienie zasługuje zaprezentowanie w rozdziale metodologicznym definicji pojęć,

których używa Autorka rozprawy. Znacznie ułatwia to rozpoznanie perspektywy pojęciowej

przyjętej w opisie i wyjaśnieniach problemu badawczego.

Dostrzegam również walor uwzględnienia w rozprawie bogatej literatury przedmiotu, co

niewątpliwie świadczy o dobrym przygotowaniu językowym Autorki rozprawy ale

równocześnie świadczy o dobrym rozpoznaniu istniejących w polskiej komparatystyce

opracowań dotyczących historii i współczesnych problemów systemu edukacji w Niemczech.

Takie uznane nazwiska jak Wolfgang Mitter, Oskar Anweiler, Hans Döbert, Wolfgang

Hörner stanowią już jeśli chodzi o pedagogikę porównawczą w Niemczech kanon opracowań

badawczych. Doceniam również pracę nad zebraniem i omówieniem dokumentów prawnych

dotyczących nauczania języka polskiego w Niemczech. Ich zaprezentowanie i omówienie

stanowi z pewnością wzbogacenie wiedzy na temat organizacji systemy edukacji w

Niemczech także poza omawianym problemem głównym w odniesieniu do innych elementów

strukturalnych i organizacyjnych niemieckiej edukacji. Jest to ważne o tyle, iż problemy

komparatystyczne często ulegają dezaktualizacji. Każda nowa wiedza stanowi zatem

uzupełnienie istniejącego dorobku w tej subdyscyplinie nauk pedagogicznych. Dodam, że

literatura wykorzystywana przez Autorkę jest reprezentatywna dla podjętego problemu i

znakomicie przez nią wykorzystana a wszystkie analizy i interpretacje umieszczone są w

wyznaczonej przez tytułowy problem logice pracy.
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Stwierdzam zatem z przekonaniem, iż recenzowana rozprawa doktorska stoi na dobrym

poziomie merytorycznym i to (powtórzę po raz kolejny) zarówno w kontekście przyjętych

przez Autorkę założeń teoretycznych i metodologicznych, jak i sposobu przeprowadzenia

badań porównawczych. Hanna Malik w swojej rozprawie zaprezentowała dobrą narrację oraz

argumentację, samodzielnie i w interdyscyplinarny sposób potrafiła rozwiązać podjęty przez

siebie problem badawczy, swobodnie poruszając się po poszczególnych – wchodzących w

zakres doktoratu – zagadnieniach. Udowodniła iż potrafi komunikatywnie i precyzyjnie

wyrażać swoje myśli i przedstawiać własne linie argumentacji nie zapominając jednocześnie

o odwołaniach do uznanych koncepcji badawczych i wcześniejszego dorobku

komparatystycznego, zarówno niemieckiego, jak i polskiego. Przygotowanie teoretyczne i

metodologiczne oraz zdolność do konstruowania naukowej narracji mgr Hanny Malik

spełniają zatem akademickie standardy.

Konkluzja:

Przygotowana przez mgr Hannę Malik dysertacja doktorska, podejmuje ważne problemy

pedagogiczne i spełnia w stopniu bardzo dobrym kryteria stawiane rozprawom doktorskim.

Jest ona dziełem oryginalnym, zamierzony cel badań został osiągnięty, a uzyskane dane i

sformułowane wnioski stanowią wzbogacenie zasobu pedagogicznej wiedzy naukowej na

temat celów, form organizacji, programów kształcenia i innych elementów strukturalnych i

merytorycznych, dotyczących nauczania języka polskiego w poszczególnych krajach

związkowych współczesnych Niemiec.

Moja opinia dotycząca rozprawy mgr Hanny Malik jest jednoznacznie pozytywna.